1

平成２９年９月（第５回）教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２９年９月２０日（水）１３時３０分～１４時１３分

場 所 本部棟第一会議室

出席者 ３１／３３

欠席者 金澤理事，田原副学長

○前回議事要旨の確認

 平成２９年７月開催（第４回）の議事要旨（案）について，原案のとおり承

認された。

○議 事

１  審議事項

（１）経営協議会委員の交代について

   学長から，資料１「国立大学法人岡山大学経営協議会構成員名簿（案）」

に基づき，学外委員が一身上の都合により，９月２０日をもって辞任の申し

出があったため，新たに９月２１日より，株式会社中国銀行専務取締役の青

山 肇氏を選任したい旨の提案があり，審議の結果，提案のとおり承認され

た。

（２）諸規則について

   【規則】

        ①国立大学法人岡山大学医員等職員就業規則の制定

    ②国立大学法人岡山大学非常勤職員就業規則の一部改正

    ③岡山大学動物実験規則の一部改正

   高橋理事から，資料２「諸規則について」に基づき，制定及び一部改

正理由の説明があった後，総務・企画部長から制定及び一部改正内容に

ついて説明があり，審議の結果，①及び②については原案のとおり承認

されたが，③については，改正内容に疑義があるため継続審議となった。

（３）医学部入学定員の増加について

    高橋理事から，平成２９年度を期限とする医学部臨時定員の再度の定員増

について概要説明があった後，大塚医学部長から，資料３「設置等に係る組

織の計画及び関連組織の現状」に基づき，平成３１年度までの臨時定員とし

て２名増を行う旨の詳細な説明があり，審議の結果，原案のとおり承認さ

れた。

（４）学生の懲戒処分について

   佐野理事から，資料４「学生の懲戒処分について」（要回収資料）に基づ

き，学生の懲戒処分について説明があった後，関係部局から補足説明があり，

審議の結果，原案のとおり承認された。

2

（５）学生の懲戒処分の解除について

   佐野理事から，資料５「学生の懲戒処分の解除について（無期停学の解除）」

（要回収資料）に基づき，学生の懲戒処分の解除（２件）について説明があ

った後，関係部局から補足説明があり，審議の結果，原案のとおり承認さ

れた。

２  報告事項

（１）平成３０年度概算要求について

   菅理事から，資料６「平成３０年度岡山大学関連概算要求」に基づき，平

成３０年度概算要求の概要について報告があった後，財務部長及び施設企画

部長から，文部科学省から財務省への概算要求の状況，及び本学の状況につ

いて詳細な報告があった。

   なお，菅理事から，運営費交付金以外の大型競争的資金に関して，個々の

研究者向けの他，組織全体あるいは組織対組織で取り組むことが求められて

いるので，本日の資料を部局構成員に周知していただき，大学全体で取り組

むことに構成員の理解を得ていただきたい旨の依頼があった。

３ その他

（１）次回開催日について

   次回教育研究評議会は，１０月１８日（水）１３時３０分から開催予

定となった。